
Tribuna do Norte PINDAMONHANGABA, 5 DE AGOSTO  DE 20226

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGA-
BA

PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

 *** COMUNICADO ***

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2022 (PMP 
2495/2022) 
Comunicamos que na licitação supra, que cuida de 
“contratação de empresa especializada para presta-
ção de serviços de publicidade e comunicação, desti-
nados à divulgação das ações do Município de Pinda-
monhangaba pelo período de 12 meses”, fi ca marcada 
para o dia 08/08/2022, às 14h30, no mesmo local do 
evento anterior, a segunda sessão para abertura do 
invólucro identifi cado de nº 02, e proclamação do re-
sultado do julgamento da proposta técnica. 

*** HOMOLOGAÇÃO ***

PREGÃO ELETRÔNICO 107/2022 (PMP 5563/2022) 
A autoridade superior, com base na aprovação do mo-
delo pelo Departamento de Proteção aos Riscos e Agra-
vos à Saúde, homologou, em 03/08/2022, e adjudicou a 
licitação supra, que cuida de “aquisição de veículo que 
será utilizado para transporte de animais domésticos 

(gato e cachorro) pelo Cepatas”, em favor da empresa 
VML Comércio e Intermediação Ltda, o item 01, no va-
lor total de R$ 114.900,00. 

*** ATAS DE REGISTRO DE PREÇO ***
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO 
082/2022 (PMP 4121/2022) 
Na licitação supra, que cuida de “aquisição de casca-
lho de tremonha para ser utilizado em diversos locais 

do Município de Pindamonhangaba”, foi fi rmada ata de 
registro de preço 206/2022, de 29/07/2022, vigente por 
12 meses, assinando pela contratante e como gestor 
da ata o Sr Ricardo Alberto Pereira Piorino, e pela con-
tratada, empresa VP Materiais para Construção Ltda 
EPP, a Sra Ana Luisa Vieira Pacheco. 

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO 
104/2022 (PMP 5252/2022) 
Na licitação supra, que cuida de “serviço de locação 
de brinquedos infl áveis para os eventos de ruas de la-
zer, colônia de férias e dia das crianças na Semelp”, 
foi fi rmada a ata de registro de preço 204/2022, de 
29/07/2022, vigente por 12 meses, assinando pela 
contratante e como gestor da ata o Sr Everton China-
qui de Souza Lima, e pela contratada, empresa José 
Esteves Lopes Filho Eventos EPP, o Sr José Esteves 
Lopes Filho.

“ERRATA da data da publicação de 3 de agosto de 2022, onde se lê : Data:  
12/08/2022 , leia-se  Data:  09/08/2022.»

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 
PINDAMONHANGABA/SP

CONVOCAÇÃO PARA A 57ª REUNIÃO ORDINÁRIA
 BIÊNIO 2022 – 2023

Luciana Campos Tanaka, Presidente do COMTUR – Conselho Municipal de 
Turismo, no uso de suas atribuições, em “ACORDO COM O ARTIGO 7º DA LEI 
6.122/2018 E ADITIVOS”, VENHO CONVOCAR E CONVIDAR os SRS. CONSE-
LHEIROS TITULARES E SUPLENTES, bem como a iniciativa privada e toda popu-
lação interessada em participar, para a 57ª Reunião Ordinária, a saber:

Data: 09/08/2022
Horário: 1ª Chamada – 18 h
2ª Chamada – 18h15 
(duração máxima 1h 30 min horas).
Local da Reunião: Auditório do Palacete 10 de Julho.
 Rua Dep. Claro César, 33 – Bosque da Princesa  - Entrada pela Rua Rui Barbosa, 
47(portão fundos)  - Pindamonhangaba - SP, 12.400-220

Reforçamos a importância da presença de todos os Conselheiros, Titulares e 
os Suplentes.

PAUTA DA REUNIÃO:
1- APROVAÇÃO DA ATA DE NÚMERO 56ª DA REUNIÃO ORDINÁRIA.
2-  ACOMPANHAMENTO DAS EQUIPES DE TRABALHO E PROJETOS – AUXÍLIO 
E ORIENTAÇÃO SE NECESSÁRIO AOS GRUPOS.
3- REPASSE DAS REUNIÕES: PÓRTICO DE ENTRADA NA CIDADE E REGIÃO DA 
MANTIQUEIRA P AULISTA.
4- REPASSE PÓS EVENTO DO FESTIVAL GASTRONÔMICO DE INVERNO PIRA-
CUAMA E RIBEIRÃO GRANDE.
5-  INFORMES E OUTROS ASSUNTOS DE INTERESSE DO COMTUR.
 
Pindamonhangaba, 04 de agosto de 2022.   

Luciana Campos Tanaka
Presidente do COMTUR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Eu Roberto Barboza, Presidente da Associação de Capoeira Pé na Ginga, CNPJ 20.515.192/0001-
86 no uso de minhas atribuições conferidas pela Alinea b do ART 26, faço saber que convoco todos 
os associados para a assembleia geral extraordinária no dia 18 de Agosto de 2022, a luz da Alinea A 
só ART 16, ART 17 e ART 18. Para a eleição da nova diretoria executiva da Associação de Capoeira 
Pé na Ginga Local: Paulo Roberto Mandu, 196 - cdhu. Horário: 1° chamada às 10h, 2° chamada 
às 10h30, termino às 12h. 
Pindamonhangaba 01 de Agosto de 2022.

EDITAL DE CITAÇÃO. Processo Digital nº: 0001624-44.2022.8.26.0445. Classe: Assunto: Cumprimento de sentença -
DIREITO PROCESSUAL CIVIL E DO TRABALHO - Liquidação / Cumprimento / Execução - Efeito Suspensivo / Impugnação
/ Embargos à Execução. Exequente: ALMEIDA SANTOS SOCIEDADE DE ADVOGADOS e outro. Executado: Serpre Com
Mat e Prest Serviços Ltda. EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 0001624-44.2022.8.26.0445. O
MM. Juiz de Direito da 2ª Vara Cível, do Foro de Pindamonhangaba, Estado de São Paulo, Dr. Wellington Urbano Marinho,
na forma da Lei, etc. FAZ SABER a SERPRE COM MAT E PREST SERVIÇOS LTDA, CNPJ 00.121.412/0001-80, que lhe
foi proposta uma ação de Cumprimento de sentença, processo nº 0001624-44.2022.8.26.0445, por parte de Almeida
Santos Sociedade de Advogados e José Carlos Van Cleef de Almeida Santos, alegando em síntese que nos autos de
Embargos de Execução nº 1001735-79.2020.8.26.0445 o réu foi condenado a lhe pagar honorários advocatícios no
valor de R$ 127,71. Encontrando-se o réu em lugar incerto e não sabido, foi determinada a sua INTIMAÇÃO, por EDITAL,
para que, no prazo de 15 (quinze) dias, que fluirá após o decurso do prazo do presente edital, efetue o pagamento, sob
pena de incidência de multa de 10%, pagamento de honorários advocatícios fixados em 10% e expedição de mandado
de penhora e avaliação. Fica a parte executada advertida de que, transcorrido o prazo acima sem o pagamento voluntário,
inicia-se novo prazo de 15 (quinze) dias para que apresente, nos próprios autos, sua impugnação. Será o presente edital,
por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Pindamonhangaba, aos
01 de agosto de 2022.

geral

No inicio desta semana, a Givi do Brasil fez uma doação de 10 capacetes 
para o batalhão da Policia Militar de Pindamonhangaba. Frequentemente, 

a empresa atente sem ônus os policiais da região que necessitam 
de manutenção nos baús das motocicletas da corporação, seja por 
manutenção corretiva ou por acidentes durante o patrulhamento.

O modelo de capacete concedido aos policiais foi o X21, modelo projetado 
na Itália amplamente conhecido pelos entusiastas do motociclismo.

A Givi produz acessórios para motocicletas desde 1978, foi fundada na 
Itália, e possui alta tecnologia e design. Uma referência mundial. Além de 

ser uma associada, também participa 
da diretoria Acip gestão 2022/2024.

Ela possui uma matriz e filial aqui em Pinda, que ficam localizadas na 
avenida Alexandrina Chagas Moreira, 603 no Distrito Industrial e na 

avenida Dom João VI,501, no Parque Empresarial Santa Rita.

Givi do Brasil faz uma doação de capacetes 
para o batalhão da Policia Militar de 
Pindamonhangaba

Divulgação

Divulgação

DivulgaçãoDivulgação

Divulgação

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE PINDAMONHANGABA
ATO DO PRESIDENTE Nº1/2022

O Presidente, no uso de suas atribuições, com base no § 2º do art. 5º e inciso VIII do art. 6º do 
regimento interno do Conselho Municipal de Cultura, resolve:

1- Comunicar a desistência dos membros da Sociedade Civil:
José Maurício C. da Silva – Suplente Cadeira de Literatura
João Marcos Salgado do Amaral – Titular da Cadeira de Música
Roberto Barbosa – Suplente da Cadeira de Cultura Popular
Raimundo Barbosa – Suplente da Cadeira de Dança

2- Instituir: Rodrigo Oliveira França – Titular da Cadeira de Música

3- Destituir por ausência excessiva, sem previa justifi cativa:
Elena Alves de Matos – Representante do Poder Público
Nelson Antunes de Moura – Representante do Poder Público

4- Convocar interessados a ocupar as vagas vacantes do conselho:
Os interessados devem se inscrever pelo link l1nq.com/hUNzD até o dia 05/08/2022.
As cadeiras remanescentes são:
- Suplente de Literatura
- Suplente de Música
- Suplente de Cultura Popular
- Suplente de Dança

Na possibilidade de haver mais interessados do que vagas, o Conselho defi nirá de que forma se 
dará o processo de escolha.

Pindamonhangaba, 27 de julho de 2022

Wagner Eduardo Conceição Souza
Presidente do Conselho Municipal de 

Cultura de Pindamonhangaba

DivulgaçãoDivulgação

Um homem, de 23 
anos, foi preso, no dia 2 de 
agosto, com quase quatro 
quilos de maconha em 
Pindamonhangaba. 

A ocorrência foi feita 
pelo Copom (Centro de 
Operações da Polícia Mi-
litar), após uma denúncia 
anônima de que have-
ria droga em um imóvel 
localizado na avenida 
Antônio Fernandes, no 
condomínio Cedro, no 
residencial Bem Viver.

De acordo com a PM, 
os policiais organizaram 
uma operação para ave-
riguar o local e as infor-
mações recebidas. No 
condomínio, foi feito um 
cerco policial; e ao aden-
traram o prédio e chama-
rem pelo proprietário do 
apartamento, uma mu-
lher atendeu os policiais, 
permitindo a entrada de-
les; informando que seu 
marido estaria no quarto 
dormindo. Ainda segun-
do a equipe, ao chegarem 
ao quarto, o homem já 
estava de pé. Foi realiza-

da busca pessoal e nada 
de ilícito foi encontrado. 

Mas, segundo a equi-
pe, ao ser questionado a 
respeito da denúncia, o 
homem acabou  confir-
mando que havia drogas 
e uma arma guardadas 
no armário do quarto. 
Os policiais realizaram 
uma vistoria no quarto 
e localizaram na gave-
ta do guarda-roupa um 
revólver Taurus calibre 
38, com três munições 
intactas, e numeração 
suprimida e dois tijolos 
prensados de uma subs-

tância esverdeada apa-
rentando ser maconha, 
com peso equivalente a 
1.953 quilos (juntas).

A PM informou ainda 
que debaixo da cama foi 
localizada uma sacola, 
contendo vários peda-
ços grandes prensados e 
embalados em plástico 
filme de uma substância 
esverdeada aparentando 
ser maconha, totalizando 
aproximadamente 1.319 
quilos, duas facas sujas 
de maconha, dois rolo de 
plástico filme e uma ba-
lança de precisão. 

O homem e a mulher 
receberam voz de prisão 
em fl agrante delito por 
tráfico de drogas. Am-
bos, além dos objetos 
apreendidos foram con-
duzidos ao 1° DP, onde 
a delegada de plantão  
ratificou a voz de prisão 
em fl agrante delito. Os 
dois permanecem à dis-
posição da justiça.

A ação foi realizada 
pela Polícia Militar da Ati-
vidade Delegada – que foi 
ampliada e tem recebido 
grande apoio da Prefeitu-
ra de Pindamonhangaba. 

Atividade Delegada: PMs prendem 
homem com quase 4Kg de maconha


